
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1098 DEL 01/10/2018

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ORGANIGRAMMA  DELL'ENTE  AL  FINE 
DELL'ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  PRIVACY  EX  GDPR  2016/679  E 
CONSEGUENTE INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO DATI 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• A partire  dal  25  maggio  trova piena  applicazione  il  nuovo Regolamento  Europeo sulla 

protezione dei dati, il quale introduce alcune importanti prescrizioni, relative al trattamento 
dei dati delle persone fisiche, cogenti anche per gli Enti pubblici.

• Inoltre,  il 4 settembre 2018, è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il decreto legislativo 
10/08/2018 n° 101  per l'adeguamento della  normativa nazionale al GDPR approvato dal 
Consiglio dei Ministri lo scorso 8 agosto.

Considerato che tra i vari adempimenti obbligatori anche per questo Ente, in qualità di “titolare del 
trattamento dei dati”, sono previsti:

• la nomina dei responsabili del trattamento (ex art. 28 GDPR);
• la tenuta del registro dei trattamenti svolti (ex art. 30, paragrafo 2GDPR);
• l'adozione  di  idonee  misure  tecniche  e  organizzative  per  garantire  la  sicurezza dei 

trattamenti (ex art. 32 GDPR);
• la  valutazione  d'impatto  sulla  protezione  dei  dati  per  i  trattamenti  potenzialmente  a 

rischio(ex art. 35 GDPR);
• la designazione di un Responsabile della Protezione dei dati o Data Protection Officer RPD-

DPO (ex art. 37, 38 e 39 GDPR). 

Preso atto che:
• per quanto riguarda la nomina del Responsabile della Protezione dei dati, la Provincia, con 

determina  del  Direttore  Generale n.  474/2018, ha  nominato  quale  RPD-DPO la  società 
Ipslab s.r.l. di Vicenza, in persona del legale rappresentante p.i. Paolo Rossi;

• al  fine  di  adempiere  agli  altri obblighi  sopra  esposti  in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali,  è  necessario procedere  a  una formale  approvazione dell'attuale  organigramma 
dell'Ente,  che  si  allega  sub  1 e  alla  conseguente  individuazione  dei  responsabili  del 
trattamento dei dati, in persona dei Dirigenti dei diversi settori dell'Ente;

copia informatica per consultazione

http://www.garanteprivacy.it/rpd
http://www.garanteprivacy.it/rpd


• la  suddetta  responsabilità  dei  singoli  Dirigenti,  a  norma  dell'art.  28  Regolamento  UE 
2016/679, sarà oggetto di un apposito atto che disciplinerà la materia, la durata, la natura e 
la finalità del trattamento, il tipo di dati personali e le categorie di interessati, gli obblighi e i  
diritti del titolare del trattamento. 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di approvare, ai fini dell'adempimento degli obblighi previsti dalla normativa in materia di 
tutela dei dati  personali,  l'attuale organigramma dell'Ente,  così come da prospetto che si 
allega sub 1);

2. di individuare i  responsabili  del trattamento dei dati  in persona dei Dirigenti  preposti  ai 
singoli Settori dell'Ente;

3. di prendere atto che, con apposito decreto presidenziale, si procederà alla formale nomina 
dei Dirigenti a Responsabili del trattamento dei dati e all'approvazione di un atto che ne 
disciplini i compiti, a norma dell'art. 28 Regolamento UE 2016/679;

4. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 01/10/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



Responsabilità in materia di tutela del trattamento dei dati – Organigramma Privacy

TITOLARE DEL TRATTAMENTO

(ENTE nella persona del Legale Rappresentante)

PROVINCIA DI VICENZA

1° SETTORE

SERVIZI GENERALI, 

SEGRETERIA PRESIDENTE 

E DIREZIONE GENERALE, 

AMBIENTE E TERRITORIO, 

POLIZIA PROVINCIALE

RESPONSABILE 1°

SETTORE

UFFICIO STAMPA

STAZIONE UNICA 

APPALTANTE

ARCHIVIO PROTOCOLLO

SERVIZI AUSILIARI

CED E STATISTICA

SERVIZIO BILANCIO

SERVIZIO ENTRATE BILANCIO 

CONSOLIDATO E RENDICONTAZIONE 

PROGETTI

SERVIZIO PATRIMONIO

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE RISORSE 

UMANE

AVVOCATURA SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO EDILIZIA

SERVIZI GENERALI E  

TRASPORTI

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

RIF.: Artt.: 4, 13, 14, 25 del Reg. UE 679/16Aggiornato al  30.08.2018

CONTRA’ GAZZOLLE, 1

36100 Vicenza (VI)

(*) Responsabile Protezione Dati

(RPD)

R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

I 

T
R

A
T

T
A

M
E

N
T

O

(*
*

) 
S

U
B

 -
R

E
S

P
O

N
S

A
B

IL
I 

T
R

A
T

T
A

M
E

N
T

O

Incaricati/addetti 

autorizzati al 

trattamento

Incaricati/addetti autorizzati 

al trattamento
Incaricati/addetti autorizzati al 

trattamento
Incaricati/addetti autorizzati al 

trattamento

(*) dati di contatto del Responsabile Protezione dei Dati disponibili sul sito web

istituzionale

(***) persone fisiche autorizzate al trattamento dei dati personali sotto l´autorità

diretta del titolare o del responsabile" (si veda, in particolare, art. 4, n. 10,

del Regolamento UE 679/16.

(**) la nomina di sub-responsabili del trattamento, è prevista, da parte di un

responsabile (si veda art. 28, paragrafo 4), per specifiche attività di

trattamento, nel rispetto degli stessi obblighi contrattuali che legano titolare e

responsabile primario; quest´ultimo risponde dinanzi al titolare

dell´inadempimento dell´eventuale sub-responsabile, tale figura può coincidere

con il titolare di una PO (posizione Organizzativa)

Responsabile del Trattamento
(****) Soggetto terzo all’ENTE

(****) la lista completa dei Responsabili del Trattamento che operano, all’esterno

dell’ENTE, sotto la diretta autorità del Titolare in virtù di specifico contratto o

atto giuridico è a disposizione presso la sede del Titolare medesimo.

Legenda: 

(*
*

*
) 

P
E

R
S

O
N

E
 

A
U

T
O

R
IZ

Z
A

T
E

 A
L 

T
R

A
T

T
A

M
E

N
T

O
 

2° SETTORE

ECONOMICO 

FINANZIARIO E 

ORGANIZZAZIONE 

RISORSE UMANE

3° SETTORE

AVVOCATURA AFFARI 

LEGALI

4° SETTORE

LAVORI PUBBLICI E 

TRASPORTI

RESPONSABILE 2°

SETTORE

RESPONSABILE 3°

SETTORE

RESPONSABILE 4°

SETTORE

PAT- PATI

Incaricati/addetti autorizzati al 

trattamento

5° SETTORE

PAT - PATI

RESPONSABILE 5°

SETTORE

prot.n._____ del __________ "Organigramma GDPR"

CONTITOLARE del Trattamento

Vedi Funzioni Delegate 2° slide

copia informatica per consultazione



FUNZIONI DELEGATE E NON FONDAMENTALI– Organigramma Privacy
PROVINCIA DI VICENZA RIF.: Artt.: 4, 13, 14, 25 del Reg. UE 679/16Aggiornato al  30.08.2018

CONTRA’ GAZZOLLE, 1

36100 Vicenza (VI)

prot.n._____ del __________ "Organigramma GDPR"

copia informatica per consultazione


